瘦身美容定型化契約應記載及不得記載事項修正
草案對照表

修正規定 現行規定 說明

壹、應記載事項 一、應記載事項 依法制體例修正。

一、當事人

甲方(瘦身美容消費者

之姓名、電話、住居

所、出生年月日、未

成年者之法定代理人

及其住居所。

乙方(瘦身美容業者)之
名稱、電話、營業所、

營業登記證字號、代

表人、締約職員、簽

約地點。

第一條 當事人

甲方(瘦身美容消費者之

姓名、電話、住居所、

出生年月日、未成年者

之法定代理人及其住居

所。

乙方(瘦身美容業者)之名

稱、電話、營業所、營

業登記證字號、代表人

締約職員、簽約地點。

依法制體例修正，其餘未修正。

二、瘦身美容之定義

瘦身美容，係指藉手

藝、機器、用具、用

材、化粧品、食品等

方式，為保持、改善

身體、感觀之健美，

所實施之綜合指導、

措施之非醫療行為。

本契約乙方所提供之

瘦身美容項目包括體

型重量之控制調整及

下列勾選之項目：肌

膚保養；身體油壓；

臉部美容、化粧；脫

毛；美容諮詢；其他

相關商品之販賣；其

他：  。乙方完成前

述項目之方式如附件

。

第二條 瘦身美容之定義

瘦身美容，係指藉手藝

機器、用具、用材、化

妝品、食品等方式，為

保持、改善身體、感觀

之健美，所實施之綜合

指導、措施之非醫療行

為。

本契約乙方所提供之瘦

身美容項目包括體型重

量之控制調整及下列勾

選之項目：肌膚保養；

身體油壓；臉部美容、

化妝；脫毛；美容諮詢

其他相關商品之販賣；

其他：   。乙方完成前

述項目之方式如附件   。

依法制體例修正，並酌作文字

修正。

三、會員權利義務之說明

甲方如有需要，得申

請成為乙方之會員，

其權利義務依會員規

約之規定，雙方其他

權利義務並得以書面

約定之。會員就相同

瘦身美容項目所得享

受之權利，不得低於

非會員，所負擔之義

第三條 會員權利義務之說

明

甲方如有需要，得申請

成為乙方之會員，其權

利義務依會員規約之規

定，雙方其他權利義務

並得以書面約定之。會

員就相同瘦身美容項目

所得享受之權利，不得

低於非會員，所負擔之

一、依法制體例修正。

二、因口頭說明不易舉證，

        為避免消費爭議，刪

        除第二項中口頭說明，

        保留「明確之書面說

        明」。

三、考量業者製卡成本，

        修正第三項無償製作

        補發為應製作補發新

       卡，並得酌收製卡工本

1

務，不得高於非會員。

前項會員規約為本契

約之一部分，並應於

締約前交付甲方審閱。

乙方應就會員種類及

會員資格之權利義務，

於訂約時向甲方為明

確之書面說明。

如發行會員卡者，會

員卡不慎遺失、毀損

或被竊時，乙方於甲

方填具切結書後，應

製作補發新卡，並得

酌收製卡工本費，其

收取費用最高金額不

得逾新臺幣一百元。

義務，不得高於非會員。

前項會員規約為本契約

之一部分，並應於締約

前交付甲方審閱。乙方

應就會員種類及會員資

格之權利義務，於訂約

時向甲方為明確之口頭

或書面說明。

如發行會員卡者，會員

卡不慎遺失、毀損或被

竊時，乙方於甲方填具

切結書後，應無償製作

補發新卡。

       費，其收取費用最高金

       額不得逾新臺幣一百元。

四、瘦身美容連續性服

         務、項目及方式之說

         明

乙方應將甲方得接受瘦

身美容實施之條件以及

甲方所選擇之瘦身美容

項目、對價、計價方式、

次數、期間、課程數、

效果分析、副作用及危

險性等，及為實施瘦身

美容所必須購買相關產

品之內容、性質、效用、

數量及其價格，於訂約

時向甲方為充分明確之

說明，並提供相關之書

面。

乙方應將為甲方所提供

之服務內容及使用之商

品製作紀錄，並予甲方

簽名確認之，且於紀錄

後至少保留二年，以供

查對。甲方得隨時請求

乙方提供前述紀錄之影

本。

第四條 瘦身美容課程、項

       目及方式之說明

  乙方應將甲方得接受瘦身

  美容實施之條件以及甲方

  所選擇之瘦身美容項目、

  對價、計價方式、次數、

  期間、課程數、效果分析、

  副作用及危險性等，及為

  實施瘦身美容所必須購買

  相關產品之內容、性質、

  效用、數量及其價格，於

  訂約時向甲方為充方明確

  之說明，並提供相關之書

  面。

乙方應將為甲方所提供

之服務內容及使用之商

品留作紀錄，並予甲方

簽名確認之，且於紀錄

後至少保留二年，以供

查對。甲方得隨時請求

乙方提供前述紀錄之影

本。

一、依法制體例修正。

二、為避免消費者誤解瘦

        身美容課程之涵義為

       教學類課程，修正「瘦

        身美容課程」為「瘦

        身美容連續性服務」。

三、本點酌作文字修正。

五、業者之詢問及處置義務

乙方於實施瘦身美容

項目前，應詢問、確

認甲方有無因患疾現

正治療中，是否屬過

敏性體質、現有無服

第五條 業者之詢問及處置

義務

乙方於實施瘦身美容項

目前，應詢問、確認甲

方有無因患疾現正治療

中，是否屬過敏性體質

依法制體例修正，其餘未

修正。

2

用何種藥物、肌膚有

無敏感性及其他不利

於接受瘦身美容之事

項。甲方對於乙方之

詢問應誠實告知。

前項詢問，應以書面

為之，並經甲方簽名

確認後至少保留二年，

以供查對。甲方得隨

時請求乙方提供前述

紀錄之影本。

現有無服用何種藥物、

肌膚有無敏感性及其他

不利於接受瘦身美容之

事項。甲方對於乙方之

詢問應誠實告知。

前項詢問，應以書面為

之，並經甲方簽名確認

後至少保留二年，以供

查對。甲方得隨時請求

乙方提供前述紀錄之影

本。

六、費用明確性原則
入費會新臺幣    元。

(非會員免填)本契約之總費用(含
所需用品及材料費)共計       元，

其細目如附件    。

第六條 費用明確性原則

入費會新台幣        元 。

(非會員免填)本契約之總

費用(含所需用品及材料

費)共計   元，其細目如

附件        。

依法制體例修正，並酌作

文字修正。

七、 付款方式

甲方全額預付或依連

續性服務進度分期給

付對價。如全額預付

之折扣率應載明，並

不得高於年利率百分

之二十。分期給付者，

毋須計付利息，且應

載明頭期款及各期價

款與其他附加費用合

計之總價款與預付全

額之差額。

前項價款得以現金、

票據、信用卡或其他

方式給付之。以信用

卡分期給付對價者，

應每期一次刷付，同

一日不得分期分刷或

預刷未到期價款。全

額預付者，不得分刷。

若甲方用信用卡付款

者，手續費應由乙方

負擔。

第七條 付款方式

甲方全額預付或依課程

進度分期給付對價。如

全額預付之折扣率應載

明，並不得高於週年利

率百分之二十。分期給

付者，毋須計付利息，

且應載明頭期款及各期

價款與其他附加費用合

計之總價款與預付全額

之差額。

前項價款得以現金、票

據、信用卡或其他方式

給付之。以信用卡分期

給付對價者，應每期一

次刷付，同一日不得分

期分刷或預刷未到期價

款。全額預付者，不得

分刷。若甲方用信用卡

付款者，手續費應由乙

方負擔。

一、依法制體例修正。

二、修正「課程」為「連

        續性服務」。

三、年利率為目前普遍使

        用之消費計算方式，

        故修正週年利率為年

        利率。

八、卡券之使用

乙方如以卡、券或其

他類似方式作為提供

服務之憑證者，應將

卡、券之使用方式、

第八條 卡券之使用

乙方如以卡、券或其他

類似方式作為提供服務

之憑證者，應將卡、券

之使用方式、服務內容

依法制體例修正，其餘未

修正。

3

服務內容、使用時段、

使用地點、使用次數

及有效期間等項目，

載明於卡、券之上，

並向甲方為明確說明。

契約終止或解除時，

乙方應退還價金並收

回卡、券。關於退費

及賠償之標準，該卡、

券除依訂約時之原價

計算外，並應依本應

記載事項第十一條至

第十二條規定辦理。

使用時段、使用地點、

使用次數及有效期間等

項目，載明於卡、券之

上，並向甲方為明確說

明。

契約終止或解除時，乙

方應退還價金並收回卡

券。關於退費及賠償之

標準，該卡、券除依訂

約時之原價計算外，並

應依本應記載事項第十

一條至第十二條規定辦

理。

九、實施前，消費者任意解

         除契約之退費標準

甲方於瘦身美容連續性

服務實施前因甲方任意

解除本契約者，乙方應

於解約日後     日內(不
得逾十五日)將已收取

之費用扣除解約手續費

後退還於甲方。

前項之解約手續費，係

指本契約價金總額之百

分之  (但其最高金額

不得逾本契約價金總額

之百分之五)。若未約

定解約手續費之金額時，

乙方不得扣除解約手續

費。

第九條 實施前，消費者任

意解除契約之退費

標準

甲方於瘦身美容課程實

施前因甲方任意解除本

契約者，乙方應於解約

日後         日內 (不得逾十

五日)將已收取之費用扣

除解約手續費後退還於

甲方。

前項之解約手續費，係

指本契約價金總額之百

分之           (但其最高金額

不得逾本契約價金總額

之百分之五)。若未約定

解約手續費之金額時，

乙方不得扣除解約手續

費。

一、依法制體例修正。

二、修正「課程」為「連

        續性服務」。

十、實施後，消費者任意終

         止契約之退費標準

甲方於瘦身美容連續性

服務實施後因甲方任意

終止本契約者，乙方應

於終止日後            日內
(不得逾三十日)將已收

取之費用扣除已接受服

務之費用，並扣除已提

領並拆封之附屬商品金

額，及再扣除終止契約

手續費後退還於甲方。

前項之終止契約手續費，

係指價金總額扣除已接

受服務之費用，及已提

第十條 實施後，消費者任

意終止契約之退費

標準

甲方於瘦身美容課程實

施後因甲方任意終止本

契約者，乙方應於終止

日後          日內(不得逾三

十日)將已收取之費用扣

除已接受服務之費用，

並扣除已提領並拆封之

附屬商品金額，及再扣

除終止契約手續費後退

還於甲方。

前項之終止契約手續費

係指價金總額扣除已接

、 一、依法制體例修正。

、 二、修正「課程」為「連

續性服務」。

4

領並拆封之附屬商品價

額後之剩餘金額之百分

之  (但其最高金額不

得逾上述金額之百分之

十)。若未約定終止契

約手續費之金額時，乙

方不得扣除終止契約手

續費。

第一項之已提領並拆

封之附屬商品，係指

已拆封使用之最小消

費包裝商品，其以整

組或量販方式行銷而

未拆封使用之最小消

費包裝商品仍屬未拆

封。已接受服務及已

提領並拆封附屬商品

之價格，以契約所定

單價為準，未約定單

價者，以平均價格或

市價為準。

受服務之費用，及已提

領並拆封之附屬商品價

額後之剩餘金額之百分

之     (但其最高金額不得

逾上述金額之百分之十)。
若未約定終止契約手續

費之金額時，乙方不得

扣除終止契約手續費。

第一項之已提領並拆封

之附屬商品，係指已拆

封使用之最小消費包裝

商品，其以整組或量販

方式行銷而未拆封使用

之最小消費包裝商品仍

屬未拆封。已接受服務

及已提領並拆封附屬商

品之價格，以契約所定

單價為準，未約定單價

者，以平均價格或市價

為準。

十一、 消費者法定解除或

終止契約事由

甲方於瘦身美容連續性

服務實施前或實施中，

因死亡、疾病、副作用

遷移他處致未能接受服

務或其他不可歸責於自

己之事由致不能或難以

參加或繼續本契約之連

續性服務者，甲方或其

繼承人得解除或終止本

契約，並請求乙方將已

支付之價金總額扣除已

接受服務之費用，及已

提領並拆封之附屬商品

價額後退還，但不得扣

除手續費。

甲方因可歸責於乙方之

事由，而解除、終止契

約者，除得請求退還已

繳交費用外，並得請求

損害賠償。

第十一條 消費者法定解除

         或終止契約事由

甲方於瘦身美容課程實

施前或實施中，因死亡

疾病、副作用、遷移他

處致未能接受服務或其

他不可歸責於自己之事

由致不能或難以參加或

繼續本契約之課程者，

甲方或其繼承人得解除

或終止本契約，並請求

乙方將已支付之價金總

額扣除已接受服務之費

用，及已提領並拆封之

附屬商品價額後退還，

但不得扣除手續費。

甲方因可歸責於乙方之

事由，而解除、終止契

約者，除得請求退還已

繳交費用外，並得請求

損害賠償。

一、依法制體例修正。

二、修正「課程」為「連

        續性服務」。

十二、業者得解除或終止契

      約事由

有下列事由之一者，

第十二條 業者得解除或終

         止契約事由

  有下列事由之一者，乙方

一、依法制體例修正。

    二、修正「課程」為「連

        續性服務」。

5

乙方得於瘦身美容連

續性服務實施前解除

或實施後終止本契約

之全部或一部：

(  一  )因天災、戰亂、

 罷工、政府法令

等不可抗力或可歸

責於乙方之事，致

不能履行債務者。

(  二  )甲方因疾病或

健康情形不佳，致

難以完成本契約之

連續性服務者，但

其情形為乙方訂約

時已知或可得而知

者，不在此限。

  乙方依前項第二款因

  甲方之疾病或健康情

  形不佳而終止契約者，

  應自知悉或可得而知

  之日起一個月內為之，

  逾期不得終止。

      前項情形，乙方應依

      本契約第九條或第十

      條規定退還費用於甲

      方，但不得扣除手續

      費。

  得於瘦身美容課程實施前

  解除或實施後終止本契之

  全部或一部：

一、因天災、戰亂、罷工、

政府法令等不可抗力或可

歸責於乙方之事，致不能

履行債務者。

二、甲方因疾病或健康情

形不佳，致難以完成本契

約之課程者，但其情形為

乙方訂約時已知或可得而

知者，不在此限。

  乙方依前項第二款因甲方

  之疾病或健康情形不佳而

  終止契約者，應自知悉或

  可得而知之日起一個月內

  為之，逾期不得終止。

  前項情形，乙方應依本契

  約第九條或第十條規定退

  還費用於甲方，但不得扣

  除手續費。

十三、終止契約後業者之附

           隨義務

甲方於實施瘦身美容

連續性服務後，本契

約終止者，乙方就有

關甲方之生命、身體

或健康等事項，於二

年內仍有義務為必要

之告知、協助及交付

第四條之紀錄。

第十三條  終止契約後業者

          之附隨義務

  甲方於實施瘦身美容課程

  後，本契約終止者，乙方

  就有關甲方之生命、身體

  或健康等事項，於相當期

  間內仍有義務為必要之告

  知、協助及交付第四條之

  紀錄。

一、依法制體例修正。
二、修正「課程」為「連

、     續性服務」。
三、參照第四條第二項及

、     第五條第二項保留紀
、     錄二年之時間規定，
、     修正為於二年內仍有
、     義務為必要之告知、
、     協助及交付第四條之
、     紀錄。

十四、擔保條款

乙方向甲方為效果擔

保者，其擔保事項為

、   ，而甲方應配

合事項為      、

(上述空白內容皆應

具體載明)。

      乙方向甲方為前項之

      擔保而未達其約定效

第十四條 擔保條款

乙方向甲方為效果擔保

者，其擔保事項為   、

   ，而甲方應配合事

項為         、  (上述空

白內容皆應具體載明)。

乙方向甲方為前項之擔

保而未達其約定效果者，

乙方應退還甲方已付之

一、依法制體例修正。
二、蓋賠償給付係獨立於

        購買服務之價金外，
        爰退還之標的本即未
        含賠償金，故刪除第
        三項規定內容，並酌
        修第二項規定文字內
        容，以茲明確。

6

      果者，乙方應退還甲

      方已付之全部費用。

      但因甲方未遵守配合

      事項，致無法達成約

      定效果者，不在此限。

費用。但因甲方未遵守

配合事項，致無法達成

約定效果者，不在此限。

若未約定賠償甲方損失

之金額時，以甲方所給

付之全部費用，作為退

還之金額。

十五、契約代為履行或變更

      服務地點

      乙方未經甲方之同意，

      將本契約之全部或部

      分委由其他瘦身美容

      業者或乙方之分支機

      構代為履行，或變更

      服務地點或約定之美

      容師時，甲方得解除

      或終止契約。乙方應

      依約退費且不得扣除

      手續費。甲方如另有

      損害，並得請求賠償。

      就本契約之履行，受

      託瘦身美容業者視為

      乙方之代理人或使用

      人。

第十五條 契約代為履行或

         變更服務地點

  乙方未經甲方之同意，將

  本契約之全部或部分委由

  其他瘦身美容業者或乙方

  之分支機構代為履行，或

  變更服務或約定之美容師

  時，甲方得解除或終止契

  約。乙方應依約退費且不

  得扣除手續。甲方如另有

  損害，並得請求賠償。

  就本契約之履行，受託瘦

  身美容業者視為乙方之代

  理人或使用人。

依法制體例修正，其餘未

修正。

十六、業者之保密義務

乙方因甲方參加本契

約瘦身美容連續性服

務，而知悉或持有甲

方所參加之連續性服

務事項、連續性服務

紀錄及其他相關之個

人資料，應予保密，

並不得為不當使用。

      乙方違反前項規定致

      甲方受有損害者，應

      負賠償責任。

第十六條 業者之保密義務

  乙方因甲方參加本契約瘦

  身美容課程，而知悉或持

  有甲方所參加之課程事項、

  課程紀錄及其他相關之個

  人資料，應予保密，並不

  得為不當使用。

  乙方違反前項規定致甲方

  受有損害者，應負賠償責

  任。

一、依法制體例修正。
二、修正「課程」為「連

        續性服務」。

十七、契約審閱期間

      本定型化契約之審閱

      期間不得少於七日。

第十七條 契約審閱期間

  本定型化契約之審閱期間

  不得少於七日。

依法制體例修正，其餘未

修正。

十八、未盡事宜之處理

      本契約之約定事項若

      有未盡，應依相關法

      令規定辦理。

第十八條 未盡事宜之處理

  本契約之約定事項若有未

  盡，應依相關法令規定辦

  理。

依法制體例修正，其餘未

修正。

貳、不得記載事項 二、不得記載事項 依法制體例修正。

一、不得約定甲方違反本契 第一條  不得約定甲方違反 依法制體例修正，其餘未

7

    約時甲方應支付違約金

    或拋棄已支付之費用。

  本契約時甲方應支付違約

  金或拋棄已支付之費用。

修正。

二、不得約定甲方加入會員

    之費用，一經享受會員

    權利即不得要求退費之

    規定。

第二條  不得約定甲方加入

  會員之費用，一經享受會

  員權利即不得要求退費之

  規定。

依法制體例修正，其餘未

修正。

三、不得約定免除或限制乙

    方依消費者保護法規定

    所應負之責任。

第三條 不得約定免除或限

  制乙方依消費者保護法規

  定所應負之責任。

依法制體例修正，其餘未

修正。

四、不得約定「貨物出門，

    概不退換」等概括免責

    條款。

第四條  不得約定「貨物出

  門，概不退換」等概括免

  責條款。

依法制體例修正，其餘未

修正。

五、不得約定乙方得收回甲

    方之瘦身美容契約書。

第五條  不得約定乙方得收

  回甲方之瘦身美容契約書。

依法制體例修正，其餘未

修正。

六、不得約定於本契約實施

    期間，得追加產品之購

    買及連續性服務  並增收

    相關費用。

第六條  不得約定於本契約

  實施期間，得追加產品之

  購買及課程並增收相關費

  用。

一、依法制體例修正。
二、修正「課程」為「連

        續性服務」。

七、不得約定乙方之廣告及

    甲、乙間之口頭約定不

    構成契約之內容，亦不

    得約定廣告僅供參考。

第七條  不得約定乙方之廣

  告甲、乙間之口頭約定不

  構成契約之內容，亦不得

  約定廣告僅供參考。

依法制體例修正，其餘未

修正。

八、不得約定甲方未於一定

    期限接受連續性服務時，

    即不得再行接受。

第八條  不得約定甲方未於

  一定期限實施課程時，即

  不得再行實施。

一、依法制體例修正。
二、修正「實施課程」為

       「接受連續性服務」。
三、修正實施為接受。

九、不得為其他違反法律強

    制、禁止規定或欺罔、

    顯失公平之約定或行為。

第九條  不得為其他違反法

  律強制、禁止規定或欺罔、

  顯失公平之約定或行為。

依法制體例修正，其餘未

修正。

8

	瘦身美容定型化契約應記載及不得記載事項修正草案對照表